<sup>19</sup> A. GUARINO, 'Adfinitas'..., s. 22.

<sup>20</sup> A. GUARINO, 'Adfinitas'..., zwłaszcza s. 47 i n.

<sup>21</sup> A. GUARINO, 'Adfinitas'..., s. 49.

<sup>22</sup> A. GUARINO, 'Adfinitas'..., s. 46.

*ducere potest: sed et si plures uxores pater habuerit, nullam earum ducere possum. Itaque socrus appellatione non tantum uxoris meae mater, sed et avia et proavia intellegitur, ut nullam earum ducere possim. Nurus quoque appellatione non tantum filii uxor, sed et nepotis et pronepotis continetur, licet quidam has pronurus appellant. Privigna quoque non solum ea mihi intellegitur quae uxoris meae filia est, sed et neptis et proneptis, ut nullam earum ducere possim. item eius matrem, quam sponsam habui, non posse me uxorem ducere Augustus interpretatus est: fuisse enim eam socrum.*

Wzmianka o imperatorze „spada niespodziewanie z nieba”: princeps *rescribit*, a nie *interpretatur*, jak właśnie podaje passus, prawdopodobny „owoc przemądrzałego wspomnienia jakiegoś postklasycznego glosatora”<sup>23</sup>. Z kolei odnośnie I. 1,10,9 i D. 23,2,12 problem małżeństwa między *sponsa filii* oraz *pater sponsi* (albo *sponsa patris* i *filia sponsi*) został „poruszony” przez Salwiusza Julianisa (lecz i rozwiązany przezeń negatywnie).

I. 1,10,9: *Si uxor tua post divortium ex alio filiam procreaverit, haec non est quidem privigna tua, sed Iulianus huiusmodi nuptiis abstinere debere ait: nam nec sponsam filii nurum esse nec patris sponsam novercam esse, rectius tamen et iure facturos eos, qui huiusmodi nuptiis se abstinuerint.*

D. 23,2,12 (Ulp. 26 *ad Sab.*): *Si qua mihi uxor fuit, deinde a me repudiata nupsit Seio, quem ego postea adrogavi, non sunt nuptiae incestae. 1. Inter me et sponsam patris mei nuptiae contrahi non possunt: quamquam noverca mea non proprie dicatur. 2. Sed et per contrarium sponsa mea patri meo nubere non poterit, quamvis nurus non proprie dicatur. 3. Si uxor mea post divortium alii nupserit et fi-*

<sup>23</sup> A. GUARINO, ‘*Adfinitas*’..., s. 23.

*liam susceperit, putat Iulianus hanc quidem privignam non esse, verum nuptiis eius abstinentum. 4. Adoptivae sororis filiam possum uxorem ducere: cognata enim mea non est filia eius, quia avunculus nemo fit per adoptionem et eae demum cognationes contrahuntur in adoptionibus, quae legitimae essent, id est quae adgnatorum ius haberent. Pari ratione et sororem patris mei adoptivi possum ducere, si non fuit eodem patre nata.*

Guarino podnosi, że tekst Instytucji opiera się na fragmencie autorstwa Ulpiana (dowodzą tego „imponujące zbieżności stylistyczne<sup>24</sup>”), który to tekst jest mocno zaburzony typowymi postklasycznymi wtętami, poświadczonymi pewną „terminologiczną chwiejnością”: między mną i narzeczoną mojego ojca – mówi tekst w § 1 – *nuptiae contrahi non possunt: quamquam noverca mea non proprie dicatur*. To zawahanie (które powraca w nieco inny sposób w przypadkach opisanych w §§ 2 i 3, gdzie pojawiają się także inne podejrzenia natury formalnej) z łomotem się zderza z przejrzystością reguły wyrażonej zakazem zawarcia małżeństwa.